1-51/18 (11801330007000124)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Зуевка 13 июля 2018 г.

Зуевский районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Васнецовой А.Н.,

при секретаре Катаевой А.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Зуевского района Кировской области Лоскутова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Мусихина Л.В., представившего удостоверение № 196 и ордер № 006904,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке

материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, русского, военнообязанного, образование неполное среднее, разведенного, на иждивении один несовершеннолетний ребенок, не работающего, зарегистрированного и фактически проживающего: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного

ч.1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение боеприпасов при следующих обстоятельствах.

В 20-х числах сентября 2010 года, около 12 часов точная дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО1 находясь в лесополосе, расположенной на расстоянии 150-200 метров к югу от 

<

адрес>, точное место не установлено, путем находки, обнаружил лежащий у дерева пакет сумку, в котором находились 256 патронов различного калибра, их которых согласно заключению баллистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ - 111 штук являются боеприпасами – спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения кал. 5,6 мм., предназначенными для стрельбы в винтовках ТОЗ-8, ТОЗ-8М, карабине ТОЗ-11, пистолете ФИО2 и других образцах оружия соответствующего калибра. Обнаруженный пакет с патронами, в том числе 111 штук являющихся боеприпасами – спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения кал. 5,6 мм., ФИО1 оставил у себя. После чего, ФИО1 достоверно зная, что свободный гражданский оборот боеприпасов на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, принес найденные им патроны, в том числе 111 штук являющихся боеприпасами – спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения кал. 5,6 мм. в помещение сарая расположенного около 

<

адрес> и действуя умышленно, не имея разрешения на хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, выдаваемого в соответствии со ст. 22 Федерального закона № 150-ФЗ "Об оружии" от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. 07.03.2018г.) стал незаконно хранить, тем самым ФИО1 обеспечил их сохранность до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента их изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Таким образом, ФИО1 в период с 12 часов 20-х чисел сентября 2010 года до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил 111 штук спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения кал. 5,6 мм. являющихся боеприпасами.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления полностью признал, с обвинением согласен, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Принимая во внимание, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу соблюдены, государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и имеются основания для постановления обвинительного приговора.

Действия ФИО1 квалифицированы правильно по ч.1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение боеприпасов. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 ранее не судим, привлекался к административной ответственности, на учете у врача психиатра-нарколога, врача-психиатра не состоит, не работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д. 39-49,53,55,56,58,59). 

Обстоятельств, отягчающих подсудимому наказание суд не усматривает. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает, что он свою вину в совершении преступления полностью признал, в содеянном чистосердечно раскаялся, активно способствовал расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка у виновного, принесение извинений за содеянное.

Оценивая фактические обстоятельства совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенного преступления на менее тяжкую.

С учетом изложенного, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно с назначением наказания в виде ограничения свободы.

По убеждению суда, такое наказание, будет являться справедливым, соразмерным содеянному, служить целям восстановления социальной справедливости, а также отвечать задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ, суд не находит.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания суд не усматривает. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

Вещественными доказательствами по делу суд считает необходимым распорядиться в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год, установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования «

<

адрес>», не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, возложить на ФИО1 обязанность один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 111 гильз и 111 пуль – патронов калибра 5,6 мм, находящиеся на хранении в комнате хранения оружия МО МВД России «Зуевский» - передать в объединенный склад вооружения и материально-технического имущества ФКУ ЦХ и СО УМВД России по 

<

адрес> для принятия решения в установленном порядке об их уничтожении.

Исполнение приговора в части передачи вещественных доказательств: 111 гильз и 111 пуль – патронов калибра 5,6 мм поручить МО МВД России «Зуевский».

В силу ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Мусихина Л.В. подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае заявления ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции об этом указывается в апелляционной жалобе. Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья Зуевского районного суда А.Н. Васнецова